



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2006

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	15.190.500,00	2.531.750,08	10.127.000,32	2.778.283,31	9.421.171,98	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.753.000,00	292.166,66	1.168.666,64	265.104,78	697.154,78	0,00
SUBTOTAL	16.943.500,00	2.823.916,74	11.295.666,96	3.043.388,09	10.118.326,76	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.779.100,00	296.516,68	1.186.066,72	234.005,58	1.220.932,23	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	626.100,00	104.350,02	417.400,08	110.774,35	458.693,93	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	209.500,00	34.916,66	139.666,64	0,00	272.050,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	943.500,00	157.250,00	629.000,00	123.231,23	490.188,30	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.164.400,00	2.527.400,06	10.109.600,24	2.809.382,51	8.897.394,53	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESES CORRENTES	13.180.742,40	2.196.790,40	8.787.161,60	1.846.413,32	9.336.771,98	2.236.677,44
(-) Juros e Encargos da Dívida	15.000,00	2.500,00	10.000,00	0,00	10.837,90	10.837,90
SUBTOTAL	13.165.742,40	2.194.290,40	8.777.161,60	1.846.413,32	9.325.934,08	2.236.677,44
DESPESES DE CAPITAL	2.798.357,60	466.392,93	1.865.571,73	128.021,55	2.148.160,55	176.916,88
(-) Deduções	150.000,00	25.000,00	100.000,00	0,00	150.000,00	25.043,24
Amortização de Dívida	150.000,00	25.000,00	100.000,00	0,00	150.000,00	25.043,24
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	15.814.100,00	2.635.683,33	10.542.733,33	1.974.434,87	11.324.094,63	2.388.551,08
RESULTADO	-14.870.600,00	-2.478.433,33	-9.913.733,33	-1.851.203,64	-10.833.906,33	-2.265.319,85
RESULTADO	-649.700,00	-108.283,27	-433.133,09	834.947,64	-2.426.700,10	420.831,43

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
I - Dívida Consolidada	1.814.631,04	1.741.050,41	1.716.007,17	-25.043,24	-370.811,54
(-) Disponibilidade de Caixa	1.124.040,67	899.197,32	1.280.861,54	381.664,22	156.820,87
(-) Aplicações Financeiras	3.883.572,54	4.142.303,04	4.219.650,92	77.347,88	336.078,38
(-) Demais Ativos Financeiros	206.117,13	287.044,32	314.713,01	27.668,69	108.595,88
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II - Dívida Consolidada Líquida	-3.399.099,30	-3.587.494,27	-4.099.218,30	-511.724,03	-700.119,00
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.399.099,30	-3.587.494,27	-4.099.218,30	-511.724,03	-700.119,00